
                                                    

 
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 12 del 22.04.2024 

Addì 22.04.2024, alle ore 16.30, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

2. Variazione di Bilancio 2024-2026: Riallocazione di risorse tra capitoli di spesa di parte corrente 

ex delibera n. 7 del 21.03.2024_Impiguamento del capitolo di trasferimento fondi ad associazioni 

ex Avviso pubblico per la concessione di contributi e patrocinio; 

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

-  Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada (delega al Presidente); 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Assenti: 

 - Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 

merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 



                                                    

 
 
 
Richiamato in particolare il comma 2 del citato art. 175, in base al quale sono di competenza dell'organo 

consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater e il comma il comma 5bis lettera d) del citato 

art. 175, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale (e quindi dell’Assemblea del Parco), 

da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-

quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo. 

Richiamata la delibera di assemblea del Parco n. 7 del 21.03.2024 con la quale si dà atto di indirizzo al 

Responsabile del servizio finanziario dell’ente per la predisposizione di una variazione di bilancio di € 

13.000 per garantire la copertura finanziaria necessaria per far fronte al finanziamento dei progetti delle 

associazioni ammessi a contributo a valere sull’Avviso pubblico per la concessione di contributi e 

patrocinio pubblicato in data 21.12.2023. 

Valutata la necessità di riallocare risorse all’interno di capitoli di spesa di parte corrente, nello specifico 

tra il capitolo di servizi per la valorizzazione del verde 109603/1 e il capitolo di trasferimento dei 

contributi ad associazioni 101505/5 e che tale operazione contabile comporterà la creazione di variazioni 

di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024 nei capitoli dettagliati all’interno della proposta di 

variazione che, allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale. 

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni, in termini di competenza e di cassa, al 

bilancio di previsione redatto secondo il D.Lgs. n.118/2011. 

Verificato che, a seguito delle variazioni di cassa conseguenti, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 

risulta negativo. 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio.   

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- della Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

datato 27.03.2024; 

- dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, n.7 del 

03.04.2024; 

Visti 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 



                                                    

 
 
 
il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

Di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011, 

le variazioni di cassa e di competenza riportate negli allegati al presente atto. 

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo. 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 

Di dare atto, inoltre, della coerenza del bilancio di previsione con l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. 

n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

            

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


